
无棣凌霞再生资源有限公司

废包装桶清洗处置项目

环境影响报告书

（送审版）

建设单位：无棣凌霞再生资源有限公司

编制单位：淄博华诚工程咨询有限公司

二〇一九年十二月



无棣凌霞再生资源有限公司废包装桶清洗处置项目环境影响报告书

淄博华诚工程咨询有限公司 I

目 录

1 总则.............................................................................................................................. 4

1.1 编制依据................................................................................................................................ 4
[...]
吸附罐，1用 1备，各装填 5m3活性炭，设计吸附系数不低于 30%；活性炭吸附后的废气进入

光催化氧化装置进行进一步处理，设计废气停留时间不小于 120min,综合废气治理效率不低

于 90%，净化后的废气通过 1根 25m 高（P2）排气筒高空排放。

A罐吸附饱和后，切换至 B罐进行吸附，废活性炭委托有资质单位处理。

2#有机废气治理措施设计烟气量为 60000m3/h。

（4）1#布袋除尘器

废钢质桶、废塑料桶破碎过程中产生的废气，主要污染物为颗粒物，采用集气罩集气方

式，设计集气效率不低于 90%；采用布袋除尘器进行治理，设计颗粒物去除效率不低于 99%。

布袋除尘器出口废气与 2#有机废气治理设施出口废气一起引入 P2 排气筒排放。



无棣凌霞再生资源有限公司废包装桶清洗处置项目环境影响报告书

淄博华诚工程咨询有限公司 47

2.3.1.3 排放情况

1、有组织排放

拟建项目主要有组织废气排放情况见下表。

表 2–24 各有组织废气收集、治理及排放情况

废气编号及名称 污染物
有组织收集情况

治理措施及效率
排放情况 排放去向及

排气筒编号速率 kg/h 量 t/a 速率 kg/h 量 t/a

G1-1 存储废气 VOCs 0.0256 0.2034
1#有机废气治理设施，采用活性炭吸附系统

净化效率≥90%
0.0026 0.0203 P1

G2-1 废钢质桶烘房废气

G2-2 废钢质桶倒残抽料废气

G2-3 废钢质桶溶剂注入废气

G2-4 废钢质桶溶剂清洗废气

G2-5 废钢质桶烘干废气

G2-6 废钢质桶检漏废气

G3-1 废塑料桶烘房废气

G3-2 废塑料桶倒残废气

G3-3 废塑料桶溶剂注入废气

G3-4 废塑料桶溶剂清洗废气

G3-5 废塑料桶烘干废气

G3-6 废塑料桶检漏废气

二甲苯 0.1036 0.2736

2#有机废气治理设施，采用活性炭吸附+光催化氧化工艺

净化效率≥90%

0.0104 0.0274

P2

VOCs 0.2020 0.5335 0.0202 0.0534

G2-7 喷漆废气

VOCs 3.5157 9.2815 0.5040 1.3305

颗粒物 10.0794 26.6095
水帘式喷漆房

净化效率≥95%
0.3516 0.9282

G2-8 废钢质桶撕碎废气

G3-7 废塑料桶破碎废气
颗粒物 0.0103 0.0273

布袋除尘器

净化效率≥99%
0.0001 0.0003



无棣凌霞再生资源有限公司废包装桶清洗处置项目环境影响报告书

淄博华诚工程咨询有限公司 48

表 2–25 有组织废气排放情况

排气筒

编号
废气来源

烟气量

Nm3/h
污染物

产生情况 排放情况 排放标准

排气筒参数速率

kg/h

量

t/a

排放浓度

mg/m3

速率

kg/h

量

t/a

浓度

mg/m3

速率

kg/h

P1 G1-1 20000 VOCS 0.0256 0.2034 0.13 0.0026 0.0203 60 3 15m 高，内径 0.8m

P2
G2-1、G2-2、G2-3、G2-4、G2-5、G2-6、G2-7、G2-8

G3-1、G3-2、G3-3、G3-4、G3-5、G3-6、G3-7
60000

二甲苯 0.1036 0.2736 0.17 0.0104 0.0274 15 0.8

25m 高，内径 1.2mVOCs 3.9261 10.365 6.54 0.3926 1.0365 60 2.4

颗粒物 10.0897 26.6368 8.40 0.5041 1.3307 10 /

由上表可见：

P1 排气筒中挥发性有机物(VOCs)排放浓度及排放速率满足《山东省挥发性有机物排放标准第 7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）

表 1非重点行业Ⅱ时段要求。

P2 排气筒中二甲苯排放浓度及排放速率满足《山东省挥发性有机物排放标准第 5部分：表面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表 2集

装箱及金属包装容器制造（C333）限值；挥发性有机物(VOCs)排放浓度满足《山东省挥发性有机物排放标准第 7部分：其他行业》

（DB37/2801.7-2019）表 1非重点行业Ⅱ时段要求，排放速率满足《山东省挥发性有机物排放标准第 5部分：表面涂装行业》

（DB37/2801.5-2018）表 2集装箱及金属包装容器制造（C333）限值；颗粒物满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）

表 1重点控制区限值。



无棣凌霞再生资源有限公司废包装桶清洗处置项目环境影响报告书

淄博华诚工程咨询有限公司 49

2、无组织排放

无组织废气排放情况见下表。

表 2–26 无组织废气排放情况情况

无组织排放源 参数 污染物 排放量 t/a

废包装桶暂存仓库 54×18×4.5m VOCs 0.0226

洗桶车间 78×15×4.5m
二甲苯 0.0304

VOCS 0.0595

后处理车间 78×15×4.5m
VOCS 0.4885

颗粒物 1.4035

3、汇总

综合各类污染源，全厂废气排放情况汇总见表 2–27。

表 2–27 废气产生、治理及排放情况（单位:t/a）

类别 污染物 产生量 削减量 排放量

有组织

二甲苯 0.2736 0.2462 0.0274

VOCs 10.5684 9.5116 1.0568

颗粒物 26.6368 25.3061 1.3307

无组织

二甲苯 0.0304 0 0.0304

VOCs 0.5706 0 0.5706

颗粒物 1.4035 0 1.4035

合计

二甲苯 0.304 0.2462 0.0578

VOCs 11.139 9.5116 1.6274

颗粒物 28.0403 25.3061 2.7342

2.3.2 废水

2.3.2.1 产生及治理情况

拟建项目主要废水产生情况见表 2–28。

表 2–28 废水产生情况一览表

编号 名称 废水量 m
3
/a 主要污染物 排放去向

-- 地面冲洗废水 131.84 COD、SS、二甲苯、石油类 厂区污水处理站

-- 职工生活污水 1584 COD、BOD、氨氮 厂区污水排放口

合计 1715.84 -- --

1、地面冲洗废水

车间地面冲洗废水，主要为洒落物料后，清洗地面产生的，其主要污染物为 COD、石油

类、二甲苯、悬浮物。通过严格控制职工操作，物料洒落可以得到有效控制，地面冲洗废水

水质较为简单。

参照同类项目，COD、石油类、二甲苯、悬浮物产生浓度依次按照 500mg/L、25mg/L、



无棣凌霞再生资源有限公司废包装桶清洗处置项目环境影响报告书

淄博华诚工程咨询有限公司 50

10mg/L、悬浮物 200mg/L 开展计算。

2、职工生活污水

按照《环境影响评价工程师培训教材》中的经验数据，职工生活污水中 COD 浓度为

350mg/L、氨氮浓度为 25mg/L。

2.3.2.2 治理情况

1、自建污水处理站

拟建项目配套建设 10m3/d 污水处理站一座，采用气浮+絮凝沉淀的处理工艺，设计石油

类、二甲苯去除效率 80%以上，絮凝沉淀设计悬浮物去除效率 80%以上，设计出水水质 COD≤

500mg/L、石油类≤5mg/L、二甲苯≤2mg/L、悬浮物≤40mg/L，满足无棣县鲁北凌霞污水处理

有限公司的进水水质要求。

废水在集水池中均质均量后，再用泵将废水定流定量泵入气浮池，去除其中含有的石油

类、二甲苯等污染物。经气浮处理后的废水，再加入絮凝剂，废水中悬浮物与絮凝剂发生絮

凝，生成较大颗粒沉降下来，经沉淀处理后排入最终排放池，与生活污水混合后，排入无棣

县鲁北凌霞污水处理有限公司处理。

2、无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司

无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司隶属于山东三岳化工有限公司，占地面积 13 万 m2，采

用的水处理工艺为“O/P”工艺，该工艺成熟可靠，适配性较强，主要接受山东三岳化工有限

公司、山东三木化工有限公司工业废水、厂区清净下水、雨水及职工生活污水。设计处理能

力为 10 万 m
3
/d，一期 5 万 m

3
/d 工程于 2017 年 6 月建成运行。鲁北凌霞污水处理厂处理工艺

描述：

混合废水在沉降调节池内进行沉降，沉积物质由沉降调节池上的桥式行车吸泥机吸入沉

降调节池沉渣罐内由沉渣泵直接打入厢式压滤机进行压滤。处理废水由沉淀调节池进入鼓风

曝气池加硫酸亚铁与营养盐与二沉池回流污泥进行混合，混合后在鼓风曝气池进行长时间的

生化处理，生化处理后的泥水混合液进入二沉池 A，B。在二沉池中经泥水分离，上清液进入

接触氧化池进行进一步生化处理后流入终沉池。二沉池底部大部分沉降污泥经污泥回流泵打

回鼓风曝气池，剩余污泥经二沉池剩余污泥泵打入沉降调节池前混合池。处理水进入终沉池

后，经过进一步沉淀后的合格处理水进入排水沟排放，底部泥液混合物经终沉池排泥泵排入

沉降调节池前混合池。压滤机滤液排入滤液池经滤液泵打回沉降调节池进行再度处理，各压

滤机压滤出的泥饼外运。



无棣凌霞再生资源有限公司废包装桶清洗处置项目环境影响报告书

淄博华诚工程咨询有限公司 51

图 2–7 无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司污水处理工艺流程示意图



无棣凌霞再生资源有限公司废包装桶清洗处置项目环境影响报告书

淄博华诚工程咨询有限公司 52

凌霞污水处理有限公司出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－

2002）中一级 A 标准后，排入马颊河。

2.3.2.3 排放情况

拟建项目废水废水水质较为简单，主要为地面冲洗废水、生活污水，COD、氨氮含量较少，

本次以接纳水质要求开展计算。

表 2–29 废水排放情况一览表

项目

污染物（浓度：mg/L，排放量：t/a）

废水量 m
3
/a

COD 氨氮

浓度 排放量 浓度 排放量

排入无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司的情况 1715.84 300 0.51 40 0.07

经无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司处理外排环境 1715.84 50 0.08 5 0.01

2.3.3 固体废物

拟建项目运行过程中，主要固体废物包括倒残废液、清洗废液、水帘式喷漆房漆渣、有

机废气净化设施废活性炭、废灯管等，还包括污水处理站浮渣污泥、生活垃圾等。

1、倒残废液

倒残废液主要为废包装桶内的残留物质，产生量为 223.47t/a，包括废矿物油、废油漆、

废油漆稀释剂等，根据《国家危险废物名录（2016 年本）》，废矿物油属于 HW08，废物代码

900-214-08；废油漆、废油漆稀释剂属于 HW12，废物代码 900-252-12。

2、清洗废液

清洗废液主要为清洗过程中产生的二甲苯废液，产生量为 32.11t/a。根据《国家危险废

物名录（2016 年本）》，清洗废液属于 HW06，废物代码 900-403-06。

3、水帘式喷漆房漆渣

拟建项目喷漆工序采用水性漆，在水帘式喷漆房内开展作业，正常情况下，漆渣产生量

约为 31.61t/a（含水 15%左右）。

水性漆漆渣未列入《国家危险废物名录（2016 年本）》，根据《国家危险废物名录解

读》：“《名录》中关于“不包括 XXXX”的描述，是根据当前环境管理的需要，将此类废物

明确不包括在《名录》里。但是《固体法》对于危险废物的定义是指列入国家危险废物名录

或者根据国家规定的危险废物鉴别标准和鉴别方法认定的具有危险特性的固体废物。因此，

此类废物虽未列入《名录》，但仍然需要根据国家规定的危险废物鉴别标准和鉴别方法认定

是否属于危险废物。经鉴别不具有危险特性的，不属于危险废物”。



无棣凌霞再生资源有限公司废包装桶清洗处置项目环境影响报告书

淄博华诚工程咨询有限公司 53

因此，水性漆漆渣需要开展危险废物鉴别，在未确定性质前，暂时按照危险废物进行管

理。

4、废活性炭

1#有机废气处理设施设置 2座 1m
3
活性炭吸附罐（1用 1备），设计吸附周期 6个月，活

性炭密度约为 0.48t/m3，则全年共更换活性炭量为 2×1×0.48=0.96t/a；结合其吸附有机物，

则废活性炭量为 2×0.48+0.18=1.14t。

2#有机废气处理设施设置 2座 5m3活性炭吸附罐（1用 1备），设计吸附周期 24 天，则

全年共更换活性炭次数为 330÷28=14（取整），则更换活性炭量为 14×5×0.48=33.6t/a；

结合其吸附有机物，则废活性炭量为 33.6+8.43=42.03t/a。

则全厂废活性炭产生量为 43.17t/a。

根据《国家危险废物名录（2016 年本）》，废活性炭定性为危险废物，废物类别为 HW49，

废物代码 900-041-49。

5、废灯管

项目运营期光催化氧化设备会产生失效 UV 灯管量为 0.01t/a，根据《国家危险废物名录

（2016 年本）》，废灯管属于危险废物，类别 HW49，代码 900-041-49。

6、污水处理站浮渣污泥

污水处理站浮渣浮渣污泥绝干量 131.4×（25-5）+131.4×（200-40）=0.02t/a，按照

90%含水率计算，则污泥浮渣量为 0.24t/a。根据《国家危险废物名录（2016 年本）》，污泥

定性为危险废物，废物类别为 HW08，废物代码 900-249-08。

7、生活垃圾

拟建项目职工定员 120 人，按照 1.5kg/d·人生活垃圾产生量计算，则全年生活垃圾的

产生量为 59.4t/a，委托当地环卫部门清运。



无棣凌霞再生资源有限公司废包装桶清洗处置项目环境影响报告书

淄博华诚工程咨询有限公司 54

表 2–30 固体废物产生、治理及处置情况一览表

类别 序号 名称
危险废物 产生量

t/a

产生工序

及装置
形态

主要

成分

有害

成分

产废

周期

危险

特性

污染防治措施

类别 代码 收集 暂存 处理处置

危险废物

1 倒残废液
HW08 900-214-08

223.47
[...]
钼 54.6 46.8 44.9 52.7 46.8 41.0 33.3 31.3 31.3

钛 0.007 0.009 0.007L 0.013 0.009 0.007L 0.013 0.008 0.007L

锑 1.6 1.6 1.8 1.6 1.6 1.6 1.5 1.5 1.5

钒 30.3 26.9 26.9 30.4 26.9 25.3 32.1 28.7 20.2

钴 0.034 0.040 0.041 0.035 0.032 0.036 0.031 0.038 0.035

阴离子表面活性剂 0.100 0.115 0.120 0.111 0.100 0.115 0.115 0.100 0.122

粪大肠菌群数 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20

二甲苯 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

河宽 47 50 52

河深 1.9 3.2 3.1

流速 -- -- -- -- -- -- -- -- --

流量 -- -- -- -- -- -- -- -- --

水温 20.3 20.8 20.7 19.1 19.9 19.7 18.8 19.3 19.1

注：河段相对静止，无流速、流量。



无棣凌霞再生资源有限公司废包装桶清洗处置项目环境影响报告书

淄博华诚工程咨询有限公司 83

5.3.2.6 监测结果评价

采用平均值进行评价，评价方法采取单因子指数法。

①常规因子标准指数计算公式

Si= si

i

C
C

式中：Si——污染物单因子指数；

Ci——i污染物的浓度值，mg/l；

Csi——i污染物的评价标准值，mg/l。

②pH 值标准指数的计算公式

sd

j
pHj pH

pH
S






0.7
0.7

0.7jpH

0.7
0.7






su

j
pHj pH

pH
S

jpH
>7.0

式中：SpHj——pH 单因子指数；

pHj——j断面 pH 值；

pHsd——地面水水质标准中规定的 pH 值下限；

pHsu——地面水水质标准中规定的 pH 值上限。

③溶解氧标准指数的计算公式

sf

jf
DO DODO

DODO
S




j，

（DOj≥DOs）

s

j
DO DO

DO
S 910j 

，

（DOj<DOs）

式中：SDO,j—溶解氧的标准指数；

DOj—溶解氧监测值；

DOs—溶解氧标准值；

DOf—T 温度下饱和溶解氧

DOf=468/（31.6+T）

式中：T—水温，℃。

当被评价水质参数的标准指数＞1 时，表明该水质参数超过了规定的水质标准，已经不

能满足该项水质使用功能的要求。



无棣凌霞再生资源有限公司废包装桶清洗处置项目环境影响报告书

淄博华诚工程咨询有限公司 84

表 5–5 地表水评价结果一览表

项目
凌霞污水处理厂排水口上

游 200m

污水排入马颊河下游

500m

污水排入马颊河下游

3000m

pH 0.09 0.13 0.12

高锰酸盐指数 0.90 0.86 0.90

氨氮 0.50 0.40 0.43

总磷 0.98 0.77 1.31

总氮 9.89 7.13 2.04

氟化物 0.06 0.03 0.05

铜 0.07 0.07 0.06

锌 0.03 0.03 0.03

铅 均未检出

氰化物 均未检出

硫化物 未检出 0.01 未检出

全盐量 21.35 33.77 28.01

挥发酚 均未检出

石油类 0.14 0.13 0.13

六价铬 0.11 0.11 0.08

阴离子表面活性剂 0.22 0.21 0.22

粪大肠菌群数 均未检出

现状监测结果显示，马颊河总氮、全盐量超标，其他水质因子满足《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）IV 类标准要求。造成马颊河水质总氮超标的原因与当地农业、养殖业

等污染源有关；造成全盐量超标的原因与海水倒灌有关。

5.3.3 无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司稳定达标排放评价

本次评价收集了无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司 2019 年 1 月至 2019 年 6 月连续半年

的例行监测数据。

表 5–6 无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司例行监测数据

时间 pH 氨氮 总磷 COD 总氮 废水排放量

2019.01 6.59 0.309 0.081 32.1 7.10 49448

2019.02 6.58 0.303 0.130 36.7 8.50 44516

2019.03 6.82 0.599 0.166 32.7 5.40 41821

2019.04 6.62 0.339 0.355 34.2 5.09 48966

2019.05 6.62 0.459 0.323 31.2 3.97 51517

2019.06 6.66 0.437 0.286 31.5 5.33 45502

2019 年 1-6 月 6.65 0.410 0.224 33.0 5.86 46999

标准值 6-9 5 0.5 50 15 --



无棣凌霞再生资源有限公司废包装桶清洗处置项目环境影响报告书

淄博华诚工程咨询有限公司 85

连续自动监测数据显示，2019 年 1 月至 6 月，无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司出水中

pH、氨氮、总磷、COD、总氮排放浓度可以稳定满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918－2002）中一级 A标准。

5.4 地表水环境影响评价

5.4.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

5.4.1.1 区域地表水改善计划

针对无棣县水环境情况，无棣县制定了《无棣县水污染防治工作方案》，工作目标为到

2020 年，全县水环境质量显著改善，德惠新河、马颊河等省控及以上河流稳定达到Ⅴ类水质

标准；城区污水直排问题得到有效解决，城市建成区黑臭水体基本消除；月湖水库饮用水水

源水质稳定达到Ⅲ类标准要求；地下水质量考核点位水质级别稳中趋好；近岸海域水质保持

稳定。主要水污染物防治措施如下：

（1）狠抓工业污染防治。

严格环境准入。从严审批高耗水、高污染物排放、产生有毒有害污染物的建设项目，对

皮革鞣制、电解铝、石化、印染、纺织、农副食品加工、电镀、造纸、焦化、氮肥、原料药

制造、农药等重点行业实行新（改、扩）建项目主要污染物排放等量或减量置换。集中治理

工业集聚区水污染。强化县经济开发区、鲁北高新区、新海工业园等工业集聚区污染治理。

集聚区内工业废水必须经预处理达到集中处理要求，方可进入污水集中处理设施。新建、升

级工业集聚区应同步规划、建设污水集中处理等污染治理设施。

（2）加强城镇生活污染防治。

加快城镇生活污水处理设施建设与提标改造，确保稳定达标排放。加快城镇污水处理厂

建设，2020 年底前，所有建制镇和大型社区全部实现生活污水集中处理，县城污水处理率达

到 85%以上；所有城镇污水处理厂出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918—2002）一级 A 标准或地方加严排放标准限值要求。

（3）加强农村生产生活污染防治。

加强畜禽养殖污染治理。防治渔业养殖污染。在全县所有水域、滩涂从事渔业养殖作业

应依法取得养殖许可证；严禁城市景观水体从事网箱养殖等可能造成水质污染的活动。渔业

养殖场所的进排水系统应当分开，养殖废水排放应当符合国家和省规定标准。

控制农业面源污染。制定实施全县农业面源污染综合防治方案。全面推广低毒、低残留

农药，开展农作物病虫害绿色防控和统防统治。实行测土配方施肥，推广精准施肥技术和机



无棣凌霞再生资源有限公司废包装桶清洗处置项目环境影响报告书

淄博华诚工程咨询有限公司 86

具。严格控制主要粮食产地和蔬菜基地的污水灌溉。新建高标准农田要达到相关环保要求，

敏感区域和大中型灌区要因地制宜建设小湿地群净化农田排水。2020 年年底前，测土配方施

肥技术推广覆盖率达到 90%以上，化肥利用率提高 10 个百分点以上，农药利用率提高到 40%，

农作物病虫害绿色防控覆盖率达到 30%。调整种植业结构与布局。引导和鼓励农民调整种植

结构，优先种植需肥需药量低、环境效益突出的农作物，减少面源污染。试行退地减水，适

当减少用水量大的农作物种植面积，改种耐旱作物和经济林。加快农村环境综合整治。实行

农村环境基础设施统一规划、统一建设、统一管理，将城镇周边村庄、农村新型社区纳入城

镇污水、垃圾处理处置体系，远离城镇的社区、集中连片村庄因地制宜建设环境基础设施，

探索建立农村环境基础设施建设和运营社会化机制，确保农村污水、垃圾得到有效处理处置。

深化“以奖促治”，推进农村环境连片整治，到 2020 年，完成环境综合整治工作任务。

5.4.1.2 污染控制措施有效性分析

拟建项目主要废水包括化验废水、冷凝废水、反洗废水、地面冲洗废水，主要污染物指

标为 pH、SS，拟建项目配套建设 50m
3
/d 污水处理站一座，采用中和+絮凝沉淀的处理工艺，

有针对性的对 pH、SS 进行处理，设计出水水质满足无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司的进水

水质要求。

5.4.2 无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司环境可行性评价

5.4.2.1 处理规模

无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司隶属于山东三岳化工有限公司，占地面积 13 万 m
2
，采

用的水处理工艺为“O/P”工艺，设计处理能力为 10 万 m3/d，一期 5万 m3/d 工程于 2017 年 6

月建成运行。根据在线监测数据显示，污水处理厂现状接纳水量为 46999m
3
/d，尚有 3001m

3
/d

处理能力，有足够余量接纳拟建项目 36.87m3/d 的废水量。

5.4.2.2 处理工艺及设计进水水质

混合废水在沉降调节池内进行沉降，沉积物质由沉降调节池上的桥式行车吸泥机吸入沉

降调节池沉渣罐内由沉渣泵直接打入厢式压滤机进行压滤。处理废水由沉淀调节池进入鼓风

曝气池加硫酸亚铁与营养盐与二沉池回流污泥进行混合，混合后在鼓风曝气池进行长时间的

生化处理，生化处理后的泥水混合液进入二沉池 A，B。在二沉池中经泥水分离，上清液进入

接触氧化池进行进一步生化处理后流入终沉池。二沉池底部大部分沉降污泥经污泥回流泵打

回鼓风曝气池，剩余污泥经二沉池剩余污泥泵打入沉降调节池前混合池。处理水进入终沉池

后，经过进一步沉淀后的合格处理水进入排水沟排放，底部泥液混合物经终沉池排泥泵排入



无棣凌霞再生资源有限公司废包装桶清洗处置项目环境影响报告书

淄博华诚工程咨询有限公司 87

沉降调节池前混合池。压滤机滤液排入滤液池经滤液泵打回沉降调节池进行再度处理，各压

滤机压滤出的泥饼外运。

凌霞污水处理有限公司出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－

2002）中一级 A 标准后，排入马颊河。

表 5–7 凌霞污水处理厂设计进出水水质一览表

污染物 COD BOD5 SS NH3-N 硫酸根 PH 值 全盐量 可吸附有机卤化物

设计进水浓度（mg/L） ≤300 ≤150 ≤200 ≤40 ≤500 6-9 ≤6000 ≤8

设计出水浓度（mg/L） 50 10 10 5 / 6-9 / 1.0

拟建项目废水主要污染物为 pH、SS，经中和沉淀后，水质满足无棣县鲁北凌霞污水处理

有限公司进水水质要求。

5.4.2.3 处理后的废水稳定达标排放情况

连续自动监测数据显示，2019 年 1 月至 6 月，无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司出水中

pH、氨氮、总磷、COD、总氮排放浓度可以稳定满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918－2002）中一级 A标准。

综上，拟建项目依托无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司可行。

5.5 污染源排放量核算

拟建项目废水排入无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司，为间接排放。根据《环境影响评

价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定，间接排放建设项目污染源排放量核算根

据依托污水处理设施的控制要求核算确定。



无棣凌霞再生资源有限公司废包装桶清洗处置项目环境影响报告书

淄博华诚工程咨询有限公司 88

表 5–8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理措施
排放口

编号

排放口

设置是否

符合要求

排放口

类型
污染治理设

施编号

污染治理设

施名称

污染治理设

施工艺

1 地面冲洗废水 COD、SS、石油类
排至厂内综合污水处

理站
间歇 1

厂内综合污

水处理站

气浮+絮凝

沉淀
-- -- --

2 生活污水 COD、氨氮
无棣县鲁北凌霞污

水处理有限公司
间歇 -- -- --

WS1 是 企业总排

3 污水处理站 COD、氨氮、SS
无棣县鲁北凌霞污

水处理有限公司
连续 -- -- --

表 5–9 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放量/

(万 t/a)

排放

去向

排放

规律

间接排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类 浓度限值 mg/L

1 WS1 117°45′15.68″E 38°05′55.49″N 0.17

无棣县鲁北

凌霞污水处

理有限公司

连续 --

无棣县鲁北

凌霞污水处

理有限公司

COD 50

氨氮 5

表 5–10 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量/(t/d) 年排放量/(t/a)

1 WS1
COD 300 -- 0.51

氨氮 40 -- 0.07



无棣凌霞再生资源有限公司废包装桶清洗处置项目环境影响报告书

淄博华诚工程咨询有限公司 89

5.6 环境保护措施与监测计划

5.6.1 环境保护措施

5.6.1.1 源头控制

拟建项目采取国内先进成熟的工艺，从工艺中减少用水的消耗；项目尾气净化系统废水

全部回用到生产，提高了水资源的循环利用率，减少了废水排放。